
                   
 

 
il direttore 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore protocollo n. 2437 del 22 dicembre 2023 
 
Oggetto : costituzione Ufficio Procedimenti disciplinari 
 
PREMESSO 
 

- che Anci Toscana  applica ai propri dipendenti, da gennaio 2015, il CCNL Enti Locali; 
 

- che il nuovo CCNL del comparto funzioni locali del 16.12.22  prevede agli articoli 71 e 72 gli obblighi 
dei dipendenti e le sanzioni disciplinari; 

 
RILEVATA  pertanto la necessità di istituire un Ufficio competente per i procedimenti disciplinari al fine di 
avviare, istruire e concludere tutti i procedimenti disciplinari, secondo le disposizioni vigenti in materia;  
 
DATO ATTO  
 

- che l’Ufficio procedimenti disciplinari è competente nella gestione dei procedimenti disciplinari a 
carico di tutti i dipendenti che comportano sanzioni superiori al rimprovero verbale; 

- che spetta ai titolari di E.Q. l’applicazione della sanzione lieve del rimprovero verbale nei confronti 
del personale incardinato nel Settore/Area di riferimento; 

 
 
CONSIDERATO che all’interno di Anci Toscana è presente una sola  figura dirigenziale; 

 
CONSIDERATO ALTRESì che all’unico Dirigente è  al momento attribuito il ruolo di Direttore; 
 
RITENUTO pertanto conseguentemente opportuno, visto quanto sopra esposto , di costituire un UPD 
monocratico; 
 

DISPONE 
 

- di istituire l’Ufficio procedimenti disciplinari ( UPD) in forma monocratica ; 
- che l’Ufficio procedimenti disciplinari è costituito dal Direttore ; 
- che l’Ufficio procedimenti disciplinari può a discrezione avvalersi di un dipendente con funzioni di 

mero supporto organizzativo e di verbalizzazione ; 
- che il dipendente con funzioni di mero supporto organizzativo e di verbalizzazione è la E.Q. del 

Settore  « Risorse umane e organizzazione » ; 
- di trasmettere copia del presente atto alle RSU, nonchè di darne diffusione a tutto il personale ; 
- di pubblicare il presente Decreto sul portale Trasparenza dell’Associazione 

 
 

 


